
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

Số:          /QĐ-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024

của Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ 

Căn cứ Nghị định số 89/2020/NĐ-CP ngày 04/8/2020 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bảo hiểm xã hội Việt 
Nam;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 
đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện từ hướng tới Chính phủ số 
giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 
2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 
điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 
năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 38/QĐ-TTg ngày 11/01/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chiến lược phát triển ngành BHXH Việt Nam đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-UBQGCĐS ngày 19/4/2024 của Chủ tịch Ủy 
ban Quốc gia về chuyển đổi số về việc ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 
của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số;

Căn cứ Quyết định số 1738/QĐ-BCĐ ngày 29/12/2021 của Trưởng ban Ban 
chỉ đạo chuyển đổi số ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành Quy chế hoạt 
động Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành Bảo hiểm xã 
hội Việt Nam;



2

Căn cứ Quyết định số 1038/QĐ-BHXH ngày 28/10/2021 của Tổng Giám đốc 
Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông 
tin phát triển Chính phủ số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động 
của ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1177/QĐ-BHXH ngày 11/8/2023 của Tổng Giám đốc 
Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành Chương trình hành động của Bảo hiểm xã 
hội Việt Nam thực hiện Nghị quyết số 362-NQ/BCSĐ ngày 12/5/2023 của Ban 
cán sự đảng Bảo hiểm xã hội Việt Nam về tăng cường thực hiện "Đề án phát triển 
ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 
quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030";

Căn cứ Quyết định số 957/QĐ-BHXH ngày 05/7/2024 của Tổng Giám đốc 
Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành Bảo 
hiểm xã hội Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-BHXH ngày 31/01/2024 của Tổng Giám đốc 
BHXH Việt Nam về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án phát triển ứng dụng 
dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc 
gia năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 195/QĐ-BHXH ngày 15/02/2024 của Tổng Giám đốc 
Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc phê duyệt “Kế hoạch Ứng dụng công nghệ 
thông tin phát triển chính phủ số, chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin 
mạng trong hoạt động của ngành BHXH Việt Nam năm 2024”;

Căn cứ Quyết định số 510/QĐ-BHXH ngày 07/5/2024 ban hành Chương 
trình hành động của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về thực hiện Nghị quyết số 398-
NQ/BCSĐ ngày 15/3/2024 của Ban cán sự đảng Bảo hiểm xã hội Việt Nam về 
tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng ngành Bảo hiểm xã hội Việt 
Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin - Ủy viên thường 
trực Ban chỉ đạo, Tổ trưởng Tổ giúp việc Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành Bảo 
hiểm xã hội Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch hoạt động năm 2024 
của Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.



3

Điều 3. Các thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành Bảo hiểm xã hội Việt 
Nam, Giám đốc Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Tổ giúp 
việc Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam và các cá nhân, tổ 
chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

     

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- UBQG về Chuyển đổi số (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Các đơn vị trực thuộc BHXHVN;
- BHXH các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, CNTT.

TRƯỞNG BAN

TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Thế Mạnh



4

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 CỦA BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

NGÀNH BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-BCĐ ngày      tháng 7 năm 2024 

của Trưởng Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam)

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung

Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát về chuyển đổi số 
của Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam. Tăng 
cường trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam (các đơn vị), 
BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (BHXH các tỉnh), nhất là thủ 
trưởng các đơn vị trực thuộc (với vai trò là Thành viên ban chỉ đạo) trong việc 
triển khai chuyển đổi số.

b) Mục tiêu cụ thể

- Ban hành và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các 
nhiệm vụ chuyển đổi số của ngành BHXH Việt Nam.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao năng lực quản trị số ngành BHXH Việt Nam.

- Ứng dụng công nghệ hiện đại để triển khai phát triển hạ tầng số trong toàn 
ngành BHXH Việt Nam.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06, các 
Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 362-NQ/BCSĐ ngày 
12/5/2023 của Ban cán sự đảng BHXH Việt Nam về tăng cường thực hiện Đề án 
06.

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin đáp ứng các mục tiêu đề ra của Chính 
phủ. 100% các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi quản lý của BHXH 
Việt Nam được hoàn thành phê duyệt cấp độ theo Nghị quyết số 398-NQ/BCSĐ 
ngày 15/3/2024 của Ban Cán sự đảng Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc tăng 
cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

- Tiếp tục thực hiện liên thông dữ liệu trong quản lý, chỉ đạo công tác tiếp 
nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế “một cửa” nhằm theo dõi, 
kiểm tra, xử lý, đôn đốc tiến độ tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả TTHC 
của BHXH địa phương qua mạng trực tuyến. Nâng cao chất lượng, hiệu quả cung 
cấp dịch vụ công trực tuyến, căn cứ trên Thông tư số 21/2023/TT-BTTTT ngày 
31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.



5

- Tiếp tục duy trì kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 
của ngành BHXH Việt Nam với hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và 
sử dụng dịch vụ (Hệ thống EMC). 

- Tiếp tục duy trì kết nối giữa Hệ thống thông tin báo cáo của ngành BHXH 
Việt Nam với hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ, Trung tâm thông tin, chỉ đạo 
điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục duy trì hoạt động của các hệ thống phần mềm nghiệp vụ, đáp ứng 
kịp thời thay đổi về quy trình nghiệp vụ, phù hợp với tình hình mới.

- Tiếp tục hoàn thiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm, sẵn sàng chia sẻ, 
liên thông dữ liệu với các Bộ, Ngành, địa phương theo đúng quy định của pháp 
luật.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của 
Kế hoạch nhằm đạt mục tiêu đề ra của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số.

- Kế thừa những kết quả đã đạt được qua các nhiệm vụ chuyển đổi số, bám 
sát thực tiễn để tạo bứt phá trong việc chuyển đổi số gắn với thực hiện các nhiệm 
vụ được giao tại các đơn vị.

- Huy động mọi nguồn lực trong việc triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số. 
Các đơn vị chủ động, tích cực, đổi mới, sáng tạo và kịp thời trong công tác phối 
hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm của chuyển đổi số; tăng cường 
công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trung tâm Công nghệ Thông tin - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

- Là cơ quan thường trực, đầu mối giúp việc cho Ban chỉ đạo theo dõi, kiểm 
tra, đôn đốc và điều phối sự phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp 
việc Ban chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu giúp Trưởng Ban chỉ đạo chuyển đổi số ngành BHXH Việt Nam 
triển khai các giải pháp để thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, giám sát trực tiếp các đơn vị, BHXH các tỉnh, trên 
cơ sở đó đề xuất giải pháp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch.



6

- Tham mưu cho Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban chỉ đạo tổ chức các phiên 
họp Ban chỉ đạo; phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu cho 
các phiên họp.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch hàng tháng, hàng quý và 
kịp thời đề xuất những vấn đề phát sinh cần xem xét giải quyết cho Trưởng ban 
chỉ đạo.

2. Các thành viên Ban chỉ đạo

- Chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp các thông tin, báo cáo Ban Chỉ đạo 
chuyển đổi số của ngành BHXH Việt Nam về kết quả triển khai các nhiệm vụ 
được giao.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực Ban chỉ đạo trong công tác chỉ 
đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, giải pháp thực hiện để triển khai đối với các nhiệm 
vụ được phân công.

- Chủ động đề xuất với Trưởng ban các vấn đề phát sinh, cần chỉ đạo và phối 
hợp.

3. Vụ Kế hoạch và Đầu tư

Tổng hợp, tham mưu giao dự toán công nghệ thông tin trên cơ sở phương án 
phân bổ do Trung tâm Công nghệ thông tin xây dựng, ưu tiên bố trí kinh phí thực 
hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của Ngành.

4. Văn phòng BHXH Việt Nam

- Phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin trong công tác thông tin, đôn 
đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch.

- Đề xuất sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ chuyển đổi số để kịp thời phục vụ 
công tác chỉ đạo, điều hành của ngành BHXH Việt Nam cũng như cung cấp dịch 
vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp.

5. Các đơn vị và BHXH tỉnh

- Theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với Trung tâm CNTT triển 
khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; thực hiện nghiêm túc chế độ thông 
tin, báo cáo theo quy định.



1

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG CHUYỂN ĐỔI SỐ NGÀNH BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM NĂM 2024

TT Nhiệm vụ Thời gian 
hoàn thành

Đơn vị thực 
hiện Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH; KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1 Tham mưu ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban 
chỉ đạo chuyển đổi số. Tháng 7/2024 Trung tâm  

CNTT Các đơn vị Quyết định được ban 
hành

2 Tổ chức các cuộc họp sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình, kết 
quả thực hiện nhiệm vụ của Ban chỉ đạo

Theo Kế hoạch 
sơ kết, tổng kết

Trung tâm  
CNTT Các đơn vị Các cuộc họp, hội 

nghị được tổ chức

3
Xây dựng dự thảo và trình ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám 
sát tình hình thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của ngành 
BHXH Việt Nam năm 2024.

Tháng 7/2024 Trung tâm  
CNTT Các đơn vị Quyết định được ban 

hành

4 Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch đã được 
ban hành.

Theo Kế hoạch 
được duyệt

Trung tâm  
CNTT

Các đơn vị trực 
thuộc, BHXH các 

tỉnh

Đoàn kiểm tra, giám 
sát được tổ chức thực 

hiện

5

Thực hiện chỉ đạo, điều hành và đánh giá, chất lượng phục vụ 
người dân, doanh nghiệp dựa trên dữ liệu, thời gian thực theo 
Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ, bảo đảm công khai, minh bạch, cá thể hóa 
trách nhiệm, đề cao vai trò người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, 
kỷ cương hành chính

Năm 2024 Trung tâm 
CNTT

Văn phòng và các 
đơn vị liên quan

Hệ thống của BHXH 
Việt Nam được kết 

nối với Cổng Dịch vụ 
công Quốc gia phục 

vụ chỉ đạo, điều hành, 
đánh giá chất lượng 
phục vụ người dân, 

doanh nghiệp

6 Đẩy mạnh việc chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng 
tháng qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt.

Thực hiện 
thường xuyên

Vụ Tài chính - 
Kế toán

Các đơn vị liên 
quan, BHXH các 

tỉnh
Người hưởng lương 
hưu, trợ cấp BHXH 



2

TT Nhiệm vụ Thời gian 
hoàn thành

Đơn vị thực 
hiện Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện

nhận tiền qua tài 
khoản Ngân hàng

II. NHẬN THỨC SỐ

7 Ban hành Kế hoạch hành động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 
quốc gia năm 2024. 8/2024 Trung tâm 

Truyền thông Các đơn vị Kế hoạch được ban 
hành

8

Đẩy mạnh truyền thông về chuyển đổi số để nâng cao nhận 
thức cho công chức, viên chức (CCVC) và người lao động 
trong toàn Ngành; giới thiệu thành tựu, kết quả chuyển đổi số 
của Ngành BHXH Việt Nam đến toàn xã hội.

Thực hiện 
thường xuyên

Trung tâm 
Truyền thông

Các đơn vị, 
BHXH các tỉnh

Các hoạt động truyền 
thông được tổ chức 
triển khai; các ấn 

phẩm truyền thông về 
chuyển đổi số được 

phát hành

III. THỂ CHẾ, CHÍNH SÁCH

9 Hoàn thiện, ban hành các văn bản quy định đơn giản hóa các 
giấy tờ, số hóa quy trình thực hiện nghiệp vụ của ngành. Năm 2024 Văn phòng Các đơn vị Các văn bản được ban 

hành

10
Triển khai các nội dung tại Quyết định số 1198/QĐ-TTg ngày 
13/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển 
khai thi hành Luật Giao dịch điện tử.

Năm 2024 Văn phòng Các đơn vị, 
BHXH các tỉnh

Các văn bản quy định 
của Ngành cần điều 
chỉnh, Chương trình, 
Kế hoạch sửa đổi, bổ 
sung các văn bản quy 

phạm pháp luật có 
liên quan

11 Rà soát, cập nhật Khung kiến trúc Chính phủ điện tử của 
BHXH Việt Nam phiên bản 3.0, hướng tới Chính phủ số. Năm 2024 Trung tâm 

CNTT
Các đơn vị liên 

quan
Khung kiến trúc 

Chính phủ điện tử của 
BHXH Việt Nam 



3

TT Nhiệm vụ Thời gian 
hoàn thành

Đơn vị thực 
hiện Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện

phiên bản 3.0, hướng 
tới Chính phủ số được 

ban hành

12

Rà soát, cập nhật thiết kế hệ thống hạ tầng CNTT ngành BHXH 
Việt Nam. Năm 2024 Trung tâm 

CNTT
Các đơn vị liên 

quan

Thiết kế hạ tầng 
CNTT ngành BHXH 
Việt Nam được cập 

nhật

13

Rà soát, thay thế quy chế quản lý, khai thác và sử dụng thông 
tin từ cơ sở dữ liệu tập trung ngành BHXH ban hành kèm theo 
Quyết định số 2366/QĐ-BHXH ngày 28/11/2018 của Tổng 
Giám đốc BHXH Việt Nam.

Năm 2024 Trung tâm 
CNTT

Các đơn vị liên 
quan

Quy chế được ban 
hành

14

Phối hợp xây dựng Nghị định về 02 dịch vụ công liên thông 
“đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú cấp thẻ BHYT cho trẻ 
dưới 6 tuổi và đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - trợ 
cấp mai táng phí”.

Tháng 5/2024 Văn phòng Các đơn vị liên 
quan

Nghị định đã được 
ban hành

VI. HẠ TẦNG SỐ

15

Chỉ đạo tổ chức thực hiện và giám sát thực hiện các nhiệm vụ 
về hạ tầng số năm 2024 đã được giao tại Kế hoạch ứng dụng 
CNTT, phát triển chính phủ số, chuyển đổi số và đảm bảo an 
toàn thông tin trong hoạt động của ngành Bảo hiểm xã hội năm 
2024 được phê duyệt tại Quyết định số 195/QĐ-BHXH.

Năm 2024

Đơn vị được 
giao theo QĐ 
số 195/QĐ-

BHXH

Đơn vị được giao 
theo QĐ số 

195/QĐ-BHXH

Các nhiệm vụ về hạ 
tầng số được chỉ đạo 
tổ chức và giám sát 

thực hiện

16
Xây dựng phương án, lộ trình dự kiến di chuyển hạ tầng cũ lên 
vùng dùng chung của Trung tâm Dữ liệu quốc gia. Tháng 4/2024 Trung tâm 

CNTT
Các đơn vị liên 

quan

Đã ban hành kế hoạch 
khung phương án di 

chuyển



4

TT Nhiệm vụ Thời gian 
hoàn thành

Đơn vị thực 
hiện Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện

V. DỮ LIỆU SỐ

17

Chỉ đạo tổ chức thực hiện và giám sát thực hiện các nhiệm vụ 
về dữ liệu số năm 2024 đã được giao tại Kế hoạch ứng dụng 
CNTT, phát triển chính phủ số, chuyển đổi số và đảm bảo an 
toàn thông tin trong hoạt động của ngành Bảo hiểm xã hội năm 
2024 được phê duyệt tại Quyết định số 195/QĐ-BHXH.

Năm 2024

Đơn vị được 
giao theo QĐ 
số 195/QĐ-

BHXH

Đơn vị được giao 
theo QĐ số 

195/QĐ-BHXH

Các nhiệm vụ về dữ 
liệu số được chỉ đạo 
tổ chức và giám sát 

thực hiện

18

Phối hợp với Trung tâm dữ liệu quốc gia xây dựng phương án 
đồng bộ dữ liệu con người theo phạm vi quản lý về Trung tâm 
dữ liệu quốc gia theo lộ trình phù hợp với tiến độ xây dựng, 
vận hành Trung tâm dữ liệu quốc gia

Theo lộ trình 
triển khai của 
Bộ Công an

Trung tâm 
CNTT

Các đơn vị liên 
quan

Phương án đồng bộ 
dữ liệu

19

Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong 
quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC theo quy định tại Nghị 
định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 về thực 
hiện TTHC trên môi trường điện tử và Nghị định số 
107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngây 23 tháng 4 
năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 
liên thông trong giải quyết TTHC, gắn việc số hóa với việc thực 
hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết 
TTHC; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy 
tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa theo đúng quy 
định.

Thực hiện 
thường xuyên Văn phòng Các đơn vị, 

BHXH các tỉnh

Hồ sơ, kết quả giải 
quyết TTHC được số 

hóa

20
Rà soát, cập nhật, xác thực thông tin người tham gia, thụ hưởng 
BHXH, BHYT, BHTN với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Thực hiện 

thường xuyên
Ban Quản lý 
Thu - Sổ, Thẻ

Các đơn vị liên 
quan, BHXH các 

tỉnh

Phấn đấu 100% người 
tham gia, thụ hưởng 

BHXH, BHYT, 
BHTN được cập nhật 



5

TT Nhiệm vụ Thời gian 
hoàn thành

Đơn vị thực 
hiện Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện

xác thực với CSDL 
quốc gia về dân cư.

VI. NỀN TẢNG SỐ

21

Chỉ đạo tổ chức thực hiện và giám sát thực hiện các nhiệm vụ 
về nền tảng số năm 2024 đã được giao tại Kế hoạch ứng dụng 
CNTT, phát triển chính phủ số, chuyển đổi số và đảm bảo an 
toàn thông tin trong hoạt động của ngành Bảo hiểm xã hội năm 
2024 được phê duyệt tại Quyết định số 195/QĐ-BHXH.

Năm 2024

Đơn vị được 
giao theo QĐ 
số 195/QĐ-

BHXH

Đơn vị được giao 
theo QĐ số 

195/QĐ-BHXH

Các nhiệm vụ về nền 
tảng số được chỉ đạo 
tổ chức và giám sát 

thực hiện

22

Hoàn thành triển khai các dịch vụ công thiết yếu (bao gồm 04 
dịch vụ theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 và 03 
dịch vụ công theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 
của Thủ tướng Chính phủ).

Tháng 01/2024 Trung tâm 
CNTT

Văn phòng và các 
đơn vị có liên 

quan

Các dịch vụ công đã 
được tích hợp trên 
Cổng Dịch vụ công 

quốc gia

23

Triển khai các hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 
bảo đảm kỹ thuật, kết nối với hệ thống giám sát, đo lường mức 
độ cung cấp và sử dụng dịch vụ (Hệ thống EMC). Tháng 6/2024 Trung tâm 

CNTT

Văn phòng và các 
đơn vị có liên 

quan

Cổng Thông tin điện 
tử, Cổng Dịch vụ 
công BHXH Việt 

Nam đã được kết nối 
thành công với Hệ 

thống EMC

24
Tái cấu trúc quy trình "Giải quyết hưởng chế độ ốm đau, thai 
sản, trợ cấp dưỡng sức phục hồi sức khỏe" theo Quyết định số 
206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

Tháng 8/2024
Ban Thực 
hiện chính 

sách BHXH

Văn phòng và các 
đơn vị có liên 

quan

Quy trình nghiệp vụ, 
dịch vụ công được 

ban hành

25

Tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến "Giải quyết hưởng 
chế độ ốm đau, thai sản, trợ cấp dưỡng sức phục hồi sức khỏe" 
trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Tháng 12/2024 Trung tâm 

CNTT
Các đơn vị có 

liên quan

Dịch vụ công được 
tích hợp trên Cổng 
Dịch vụ công quốc 

gia



6

TT Nhiệm vụ Thời gian 
hoàn thành

Đơn vị thực 
hiện Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện

26

Công bố danh mục TTHC thuộc phạm vi quản lý có đủ điều 
kiện thực hiện DVC trực tuyến toàn trình. Tháng 5/2024 Văn phòng Các đơn vị liên 

quan

Đã ban hành Quyết 
định công bố danh 

mục DVC trực tuyến 
toàn trình

27

Tiếp tục triển khai tích hợp thông tin Sổ BHXH trên ứng dụng 
VNeID Thực hiện 

thường xuyên
Trung tâm 

CNTT
Các đơn vị liên 

quan

Thông tin sổ BHXH 
của người lao động 
được tích hợp trên 

VNeID

VII. NHÂN LỰC SỐ

28
Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho công chức, viên chức chuyên 
trách về CNTT kỹ năng số, phân tích dữ liệu, xử lý dữ liệu và 
an toàn thông tin.

Năm 2024 và 
những năm tiếp 

theo

Trường Đào 
tạo nghiệp vụ 

BHXH

Các đơn vị có 
liên quan

Tổ chức các lớp bồi 
dưỡng

29
Bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và an toàn 
thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 
trong Ngành.

Năm 2024 và 
những năm tiếp 

theo

Trường Đào 
tạo nghiệp vụ 

BHXH

Các đơn vị có 
liên quan

Tổ chức các lớp bồi 
dưỡng

VII. ĐẢM BẢO AN TOÀN, ANH NINH THÔNG TIN

30

Chỉ đạo tổ chức thực hiện và giám sát thực hiện các nhiệm vụ 
về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin năm 2024 đã được giao 
tại Kế hoạch ứng dụng CNTT, phát triển chính phủ số, chuyển 
đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động của ngành 
Bảo hiểm xã hội năm 2024 được phê duyệt tại Quyết định số 
195/QĐ-BHXH.

Năm 2024

Đơn vị được 
giao theo QĐ 
số 195/QĐ-

BHXH

Đơn vị được giao 
theo QĐ số 

195/QĐ-BHXH

Các nhiệm vụ về đảm 
bảo an toàn, an ninh 
thông tin được chỉ 

đạo tổ chức và giám 
sát thực hiện

31 Rà soát, bổ sung các điều kiện bảo đảm an ninh, an toàn hệ 
thống thông tin theo tiêu chuẩn của Trung tâm dữ liệu quốc gia. Tháng 12/2024 Trung tâm 

CNTT
Các đơn vị, 

BHXH các tỉnh
Hệ thống thông tin 

được rà soát, bổ sung 



7

TT Nhiệm vụ Thời gian 
hoàn thành

Đơn vị thực 
hiện Đơn vị phối hợp Kết quả thực hiện

các điều kiện bảo đảm 
an toàn, ninh thông 

tin

VIII. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐƯỢC ỦY BAN QUỐC GIA VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ GIAO

32
Phối hợp Thí điểm cho phép chấm điểm khả tín khách hàng vay 
dựa trên đa nguồn dữ liệu, sau khi được sự đồng ý của người dân 
cho phép khai thác.

Tháng 9/2024 Trung tâm 
CNTT

Các đơn vị liên 
quan

Kết nối, chia sẻ dữ 
liệu phục vụ thí điểm 

chấm điểm khả tín


		2024-07-16T17:02:19+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		2024-07-16T17:07:57+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-07-16T17:39:53+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-07-16T17:39:54+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-07-16T17:39:56+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		2024-07-16T17:40:10+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-07-16T17:51:30+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM


		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2024-07-16T17:51:56+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM




